I

Hacre pageine pfecto et ordinis predicatorum Thome valois et Nicolai triueth in libro beati augustini de ciuitate dei Lomenaria feliciter inchoante

Luminis impetus leti-
ficat ciuitatem dei ps. et re-
fons sapientie verbuz
dei residens in excelsis p
dona sua pcedens. in q
tuor capita se diuulsi. s.
in quatuor flumina. de
quibus scribitur **A**c-
ecc. **xiiij.** Ego sapientia ef-
fudi flumina. dum mentibus quatuor do-
ctorum ecclesie. quibus specialiter in expo-
sitione sacre scripture contulit principatum
copiosissime aquas sapientie salutaris infu-
dit. quas in mirabili dispositione sic q spi-
ritu suum distribuit. quod antonomatice p
quandam excellentiam. sensum historicum
beato hieronymo. sensum morale seu tropo-
logicum beato gregorii. sensum allegoricum
beato ambrosio. sensum vero anagogicum
beato augustino comisit. Inter quos iesus
anagogicus. id est sursum ducens videlicet
ad signa. prerogativa obtinet dignitatem.
Propter quod beato augustino specialiter
conuenit iuxta illud **A**ccl. **xiij.** Impletus e-
st quasi flumen sapientia. Nam quemadmodum
beatus Iohannes euangelista alios euange-
listas. sic et beatus augustinus ceteros do-
ctores antecellit. Quoniam igitur predica flu-
mina quatuor ab altitudine montium eterno-
rum descendat cum impetu. et ideo necesse sit
de eis illis ps. verificari. Eleuauerunt flumi-
na domini. eleuauerunt flumina vocem suam. flu-
uius in quartus cuius nomen est euphrates.
qđ interpretat frugifer. id est doctrina bea-
ti augustini quasi ab altiori puenies quo ad
libros de ciuitate dei ab ipso conscriptos.
per ciuitatem sanctam hiesm. id est ecclesia mi-
litante decurrere. venit cum imperio fortiori.
cuius imperius ciuitatem dei certificat. non solū
quia potum suauissimum sibi prestat. sed etiam
quia contra impugnatores hostiles ipsas pro-
tegit et defensat. Propter hoc enim aduersari-
o huius ciuitatis dici potest illud **A**ccl. **xij.**
Nulli resistere contra faciem potestis. et ne cone-
ris contra ictum flum. Cum ergo sine huius flu-
minis aqua suauissime et salubres. ciues in
huius ciuitatis sanctissime multos hoc contri-
stat. et accessus ad eas precipue in primis. ex
libris multum videtur difficultas. Nam fluui
ipsi quasi puteus altus est. et in quo hauriant
pauci habent. Propter quod ego frater thoma
mas ordinis predicatorum. anglicus natione
cupiens prefata difficultatem saltem per par-
te auferre. et de predicho flumio haurire volen-
tibus. accessum faciliter prepare. confusus in
eius auxilio qui profunda flumiorum scrutatur
et abscondita producit in lucem. expositiones
quandam sup. ex libris primos de ciuitate de

in quibus est maior obscuritas qđ in sequenti
bus ppter historiarum fabulorum multitu-
dinē paucis notam composuit. loca planio-
ra transilientia. obscuritatibus vero magis insi-
sto. premitis quedā qđi pema liter. que ad
intelligentiam dicoz libroz necessaria videt
ur. Quoz quedā priment ad cām ipsorum
effectuā. quedam vero ad eorum materiam
et pcedendi modū seu formam. Circa vero
causam effectuā librorum de ciuitate dei
scendū est q̄ beatus augustin⁹ sicut colligi
potest ex his que ipsum dicit in libro. xii
capitulo vltio. libros de ciuitate dei scripsit
circa annū a missione spiritus sancti. ccxvij.
Causa vero que mouit ipsum ad scribendū
fuit ut repremeret plasphemias contra chri-
stum insurgentes. ppter hoc q̄ temporibus
xpianoz vrbs romana a gothis capta fuit
Et prop̄ alia mala que tā vrbi q̄ alibi etiā
extra vrbe christianis q̄ gentē gothoz sūt il-
lata. Ob hoc enim multi contra christū et nōmē
christianum insurrexerunt. et cultū falsorum
deoz cultui christiano pferebat. afferentes
q̄ dū populus roman⁹ cultui multoz deoz
fuerat deditus. nō est passus talia qualia tē
ponibz christianis a gothibz Ut autē premissa
et ea d̄ quibus beatus augustinus in libro de
ciuitate dei facit mentionem plenius intelli-
gan. ponā prefare captionis vrbis historiā
quā psequunt̄ paulus diaconus in libro. xij
histoře romanoz. et orosius libro. viij. de origine
sta mundi. Est autē imprimis scendū p
fm Isidorum libro. ix. etymologiarum. H̄cs
gothorum est gens fortis et bellicosa. corpo-
ris mole ardua et armorum genere terribilis
Et scđm eundem libro. xij. gothia est pars
europe prope daciam. Quius populus igo-
thi appellantur. qui fm papiam. gete. et olī
geruli appellabantur. Di vero fm orosium
tempore valentis imperatoris qui fuit arri-
anus de sedibus suis expulsi per bunos ve-
nerunt in italiā in multitudine copiosavt
sibi acquirerent nouas sedes. Grant autem
sporum duo reges. quorum unus fuit scita
generē et infidelis. radagaisus nomine. bas-
bens sub se ducenta milia gothoz. qui ut mo-
ris erat hui⁹ gentis dñs suis defouerat oēm
sanguinem romanorum. Et igitur vrbi minan-
te. fit oēm paganoz in vrbe concursus dicē
tū bunc hostem potentē esse. non solum co-
pia virorum. verū etiam maxime presidio deo-
rum. Urbē vero idcirco destitutam esse auxi-
lio et in breui pituram qđ deoz et sacra deo-
rum perdidit. In tantū vero dgetur qucre-
la. qđ de dñs in vrben reducendis et eoz sa-
cris renouandis inter se tractat. feruent in
tota vrbe plasphemie. et nōmē christi tanq̄
lues aliqua istorum temporum lacescit. Et
enī misericorditer egit deus ut predictus rex
cum suo exercitu diuino nutu territus īmō
tes et salanos coact⁹ est. ubi scđm eos qui
mudiū referunt ipse cum ducentis milibz
in motis iugō asperrimo est conclusus si-
93

Liber

q ab effusione sanguinis christiani edentibus
 et bidentibus et ludentibus christianis. ipsi
 hostes laborantes esurie. siti et frigore sunt
 confecti. rege eorum capto et in vinculis retin-
 to paulisper et postmodum interfecto. et qui-
 des finis huius regis gothorum. sed radaga-
 isi talis fuit. Alter vero rex gothorum bala-
 ricus nomine christianus fuit. ac tumore deimi-
 tis icedes. q ab honore nunc impatore admo-
 dum catholicum sedes qd cū suo exercitu pos-
 set sustene expertus. Cui impator gallias con-
 cessit. Qui dū ad gallias p̄geret et apud pul-
 lentiā aliquantulū resideret. stillico comes
 cupiens gothos. aggredi. pagano ducibeli-
 li sumā cōmisi q sacro die pālce gothos ni-
 bilis calc suspicātib⁹ sup eos irruit. magnāq
 pte eoz p̄stravit. Nam primū perturbari et etiā
 propter religionē cesserunt. sed demum ar-
 ma arripiunt. victorēq p̄ exercitu stillico-
 mis prostrēntur. Nec mōra iter incepit de se-
 rētes romā redire contendunt. et cuncta per
 que transeunt. igne ferro que vastantes yn-
 bem capiunt et incēdunt. Paulus h̄ tamē v̄rbs
 incenderetur preceptum erat regis. ut si q
 in sancta loca precipue sanctorum petri et
 pauli ecclesiastis fugiissent. securit inuolati
 esse sinerentur. Deinde quantum possent se
 a sanguine temperarent. Capita est itaq
 roma anno. M. L. Ixij. a conditione sua.
 id est circa annum domini. cccc. xij. die vero
 tercīa postq̄ gothi v̄rbem ceperant ab v̄rbe
 discedunt facto aliquanti domorum incen-
 dio. sed non tanto quanto olim a romano
 imperatore nerone factum fuit. Deinde
 vero per campaniam. lucaniam et priciam
 strage bachantes in ciuitatēq regum dicūt
 peruererunt. vbi in siciliam ascensis nauis
 bus dum cuperent. transfractare. passi nau-
 fragium plurimos perdiderunt. Halaric⁹
 vero rex eorum dū quid acturus esset delibe-
 raret. morte subita defictus est. quem in flu-
 mine vasecco nomine. cuius alucum gothi dū
 iuauerant captiuorum cum opibus multis
 sepelierunt. Et ne locus ille notus esset la-
 bore expleto captiuos ctinguntur. Regem
 vero sibi constituant ad aliquid halarici affi-
 nem seu propinquū. cum quo romā refer-
 tur. Et qd in v̄rbe residuum fuerat mo-
 re locustarum eradunt. auferentes inde so-
 rorem imperatoris honorij que fuit theodo-
 sis magni filia nomine placida. quam sibi
 aequalius in foro iulij matrimonio copula
 uit ad magnū comodū rei publice ut post
 modum patuit in effectu. Nam mariti ani-
 munungento suo et subtilibus argumentis
 ad hoc inflexit pacem perit romanis. imo
 et pro defendenda romana re publica vires
 gothorum impendere propterauit. nam pro
 ut ipsem solebat referre cū multa experien-
 tia probasset videlicet gothos nullo modo
 posse parere legibus propter effrenatam
 barbariem. neq; rem publicam esse posse elegat
 gitter. ut saltem gloriam sibi de restituendo

in integrum romā nominē et augendo go-
 thorū virib⁹ quereret. quamvis prius ar-
 denter inhibuerat ut delecto nomine romāno
 rum. gothorum esset imperium sicc⁹ voca-
 rerat. qui postmodum in gallias proficisci
 apud barchinonam fraude suorum diem
 clausit extremum. Premissa de duobus
 regibus prefatis gothorū ac malis per eos
 illatis. de historijs pauli diaconi et orosij ex-
 traxi. De quibus malis facit augustinus ī
 dictis libris sepius mentionem ostendens
 q multa peiora passi sunt romani cum dedi-
 ti essent cultui deorum multorum. et ideo nō
 debere eos propter dicta mala p̄ blasphemā
 re nomē christi. nec preferre culturam deorum
 culture vel religioni christiane vnde et totū
 opus augustini de civitate dei ut patet per
 eundem libro secundo retractationū in du-
 as partes dividitur principales. In quarū
 prima euertit ciuitatem diaboli. errores va-
 rios circa latriam. id est diuinatris cultum
 destruendo. In secunda parte firmat cuius-
 tamē dei. ipam in vero cultu dei et fide ca-
 tholica instruendo. et incipit secunda pars ī
 xij. libro. In p̄ma vero pte. i. in decē p̄mis li-
 bris intendit aug⁹ p̄ totū subuertere errores
 gentilium plures deos colentium. Quantu-
 vero ad materiā et modū pcedēdi in his decē
 libris sc̄iduz q cū h̄ decē libri ordinati sint
 ad destructionē idolatrie et confutandū er-
 rores gentilium circa culturā falsoz deorū
 Augustinus in eis sic procedit. Nam pri-
 mo improbat errorem ponentem q cultus
 eorum deorum confert et prodest viuis. secū-
 do improbat errorem ponentem q talis cul-
 tus prodest mortuis. Et circa improbabio-
 nem primi erroris laborat in quinq; primis
 libris. Circa improbabitionem vero secundi
 erroris laborat in quinq; libris alijs primos
 quinq; sequentibus. Circa improbabitionem
 primi erroris sic procedit. quia primo ostendit
 q v̄rbs romāna malisq passi est nō po-
 tut cultui vniuersi veri dei ascribere. Secun-
 do ostendit q bona sua sc̄z quibus aucta est
 debeat vni deo attribuere. Et continet p̄ma
 pars tres libros secunda vero duos sequen-
 tes. In tribus vero p̄mis libris sic procedit
 nam in primo libro ostendit q vastatio v̄r-
 bis per gothos non debet ascribi religioni
 christiane. sicut infideles putauerunt. In se-
 cundo vero libro probat q dī falsi non cus-
 mant de malis culpe ut scilicet illa prohibe-
 ant. In tertio vero libro probat q nec curāt
 de malis pene ut ea depellant. Primus ve-
 ro liber continet triginta sex capitula. quoq;
 ponā p̄ncipia et tangā eoz s̄nias brevif et su-
 mati. vbiq; v̄o ī capitlo qdūq aliquid repe-
 ro qd possit merito intellectū legētis obfusca-
 re. locū illū delignabo. et aperiā intentionē
 augustini qntū mibi videbū posse et debere
 legēti sufficere ad intelligētiā capiendū. Et
 idem in libris sequentibus obseruabo. Pri-
 mus vero liber incipit hoc modo.